
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 145 dd. 06.11.2018 

Pagina 1 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 145 dd. 06.11.2018 

 
 

 

OGGETTO: Acquisto lama sgombraneve e catene per automezzi comunali. 

Affidamento incarico, mediante il sistema della trattativa privata 

diretta ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 L.P. 23/90 e 

s.m., alla ditta Ceresa s.n.c. con sede in Barghe (BS). Assunzione 

impegno di spesa. Codice C.I.G. n. ZAF259F55C.  
 

 

 

  

 

 

 

  



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 145 dd. 06.11.2018 

Pagina 2 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamati: 

- il Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta 

comunale n. 76 dd. 29.04.2015, avente ad oggetto: “Dotazione dei mezzi del cantiere comunale. 

Atto di indirizzo nei confronti del Responsabile del Servizio Tecnico.”  

- la propria Determinazione n. 80 dd. 08.05.2015, avente ad oggetto: “Indizione 

confronto concorrenziale per l’acquisto di un nuovo autocarro per il cantiere comunale. Assunzione 

impegno di spesa. Codice C.I.G. n. 62491154D5.”; 

 la propria Determinazione n. 123 dd. 27.07.2015 avente ad oggetto: “Dotazione dei 

mezzi del cantiere comunale. Affidamento incarico alla ditta geom. Egidio Ceresa & C. con sede in 

Barghe (BS) per la fornitura di n. 1 autocarro. Codice C.I.G. N. 62491154D5.” 

 

Considerato che l’attuale dotazione del cantiere comunale per sgombero neve (lama e 

catene) risulta in precarie condizioni causa vetustà ed usura per cui si necessita procedere alla sua 

sostituzione; 

 

Considerato che la ditta geom. Egidio Ceresa & C s.n.c. esegue regolarmente la 

manutenzione dei mezzi comunali e pertanto l’Amministrazione comunale è orientata a procedere 

all’acquisto dei sopraelencati componenti dalla ditta Ceresa, ditta conosciuta e di fiducia; 

 

Vista la documentazione in istruttoria; 

 

Viste le circolari della Provincia Autonoma di Trento di data 21.08.2013 e 22.10.2013, 

aventi ad oggetto l’obbligatorietà dell’acquisizione di beni e servizi tramite il sistema Mercurio 

(inteso sia come Convenzioni APAC sia come ME-PAT) e l’autorizzazione all’utilizzo degli 

strumenti di negoziazione elettronica del sistema Mercurio (c.d. gare telematiche) come strumento 

di e-procurement alternativo al ME-PAT per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

 

Esperita quindi, ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/90 sulla piattaforma Mercurio il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Provincia di Trento (M.E.P.A.T.) 

apposita RDO n. 73437 alla ditta geom. Egidio Ceresa & C s.n.c. con sede in Barghe (BS), Via 

Provinciale n. 7, P. IVA 00679370981; 

 

Vista l’offerta pervenuta in data 06.11.2018 prot. n. 6393 riguardante la fornitura di n. 1 

lama sgombraneve Bucher LS 22 e n. 3 copie di catene da neve RUDprofi Supergreifsteg, avverso il 

corrispettivo di 5.370,00.= I.V.A. esclusa e pertanto per complessivi € 6.551,40.= I.V.A. inclusa; 

 

Ritenuto dall’Amministrazione comunale il preventivo congruo ed in linea con i prezzi di 

mercato ed attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 

della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m. in quanto la ditta geom. Egidio Ceresa & C s.n.c. ha già in 

passato collaborato instaurando un rapporto professionale corretto e di fiducia, e rilevata l’esiguità 

del corrispettivo; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 145 dd. 06.11.2018 

Pagina 3 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di acquistare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante il sistema della trattativa privata 

diretta ex art. 21, comma 4 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m., tramite la piattaforma Mercurio 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Provincia di Trento (M.E.P.A.T.), 

dalla ditta geom. Egidio Ceresa & C s.n.c. con sede in Barghe (BS), Via Provinciale n. 7, P. IVA 

00679370981, n. 1 lama sgombraneve Bucher LS 22 e n. 3 copie di catene da neve RUDprofi 

Supergreifsteg, avverso il corrispettivo di € 5.370,00.= I.V.A. esclusa e pertanto per complessivi 

€ 6.551,40.= I.V.A. inclusa, come da ODA n. 5000215193 dd. 06.11.2018; 

 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1) pari ad € 6.551,40 al codice PFU 2.02.01.01.0 (cap 

3790) del bilancio di previsione in corso, avente la sufficiente disponibilità; 

 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale con la ditta si perfezionerà attraverso scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali sulla piattaforma provinciale, disponendo che la 

fornitura avvenga entro il 30 novembre 2018 e che la penale pecuniaria è pari ad € 50,00.= per 

ogni giorno di ritardo; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

5. il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di rispettare quanto 

previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 13.08.2010, n. 

136. 

 

6. di disporre che il contraente è tenuto a trattare i dati personali in conformità alla normativa 

vigente in materia (Regolamento UE n. 2016/679 e D.Lgs. 196/2003) ed in particolare a non 

diffondere o consentire l’accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i 

dati trattati nell’ambito del rapporto contrattuale con il Comune. 

 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 145 dd. 06.11.2018 

Pagina 4 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

VD 

 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                  - geom. Valentino Dalfovo 


